
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
Atto che 
comporta

impegno di
spesa

 
 

Seduta del 28-07-2014 DELIBERAZIONE N. 343
 
 

 
OGGETTO: L.R. N. 24/90 – ASSOCIAZIONI A TUTELA DEGLI INVALIDI – CONTRIBUTO
ANNO 2014 -
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014



 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione in ordine alle normative finanziarie vigenti;
b)   del visto di regolarità contabile espresso dal Direttore del Servizio Ragioneria Generale
ed Entrate;
c)     dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui agli1.
artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
di approvare il riparto dei fondi da assegnare alle Associazioni a Tutela degli invalidi operanti2.
nella Regione Molise, per l’anno 2014, attività 2013, per un importo complessivo pari ad €
50.000,00, così come riportato nell’ elenco  appresso indicato;

 
 

N. ASSOCIAZIONI
Quota
uguale

(20% del
fondo)

Spesa
attività
2013

Quota
attività

svolte anno
2013 (80%
del fondo)

Totale
contributo

1

UNIONE ITALIANA
DEI CIECHI-
CONSIGLIO

REGIONALE DEL
MOLISE- CB

1000,00 44.671,80 10721,23 11721,23

2

ENTE NAZIONALE PER
L’ASSISTENZA

SORDO-MUTI- SEDE
REGIONALE-CB

1000,00 38.780,00 9307,20 10307,20

3

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE PRIVI

DELLA VISTA- SEDE
REGIONALE-CB

1000,00 20.000,00 4800,00 5956,61

4

UNIONE NAZIONALE
MUTILATI PER

SERVIZIO GRUPPO
REGIONALE DEL

MOLISE -CB

1000,00 53.500,00 12840,00 13840,00

5

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE

MUTILATI ED
INVALIDI DEL

LAVORO CONS. REG.
DEL MOLISE-CB

1000,00 20.639,00 4953,36 5953,36

6

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE VITTIME

CIVILI DI GUERRA
DELEGAZIONE
REGIONALE-CB

1000,00 5.090,00 1221,60 2221,60

 
 

6.000,00 182.680,80 43.843,39 50.000,00

2/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014



 
 

di richiedere il prescritto parere alla IV Commissione Consiliare permanente, sui criteri di riparto1.
applicati per l’attribuzione dei contributi di cui in premessa, relativi all’anno 2014, attività 2013;

3/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: L.R. n. 24/90 – Associazioni a Tutela degli Invalidi – Contributo anno 2014 -
VISTA la legge Regionale n. 24 del 25.05.1990, che detta norme per l’erogazione di contributi in favore
delle Associazioni di tutela degli invalidi, allo scopo di favorire lo svolgimento dei compiti istituzionali;
VISTE le richieste pervenute dalle Rappresentanze Regionali delle Associazioni regolarmente riconosciute
con D.P.R. così come previsto dalla citata legge regionale n. 24/90;
VISTO l’art. 3 della richiamata legge regionale n. 24/90, che consente alla Giunta Regionale, su conforme
parere della competente Commissione Consiliare, di determinare annualmente il contributo da assegnare
ad ogni Associazione attribuendo ad esse una quota uguale per tutte ed un’altra in base alla quantità ed
alla qualità delle attività  programmate dalle stesse;
CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 24/90, ogni Associazione richiedente ha
provveduto ad allegare alla domanda di contributo il programma delle attività da svolgere nell’anno 2013, 
nonché una relazione su quelle svolte nell’anno precedente;
TENUTO CONTO che, ove la Giunta Regionale dovesse riscontrare difformità rispetto ai programmi
presentati o agli scopi istituzionali degli statuti delle Associazioni,      provvederà alla emanazione di
provvedimento di revoca del contributo concesso (art. 4 – comma 4 della L.R. n. 24/90),
PRECISATO che ogni rappresentanza regionale delle Associazioni beneficiarie provvederà a ripartire la
quota spettante alle rispettive Sezioni provinciali così come previsto dall’art. 2 – comma 2- dalla L.R. n.
24/90;
PRESO ATTO che la domanda pervenuta da parte dell’Ente per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi –
ONLUS – è pervenuta al competente Servizio Regionale, oltre i termini previsti dalla L.R.n. 24/90, e che,
per tale motivo, non è stata ammessa a valutazione;
RITENUTO di dover proporre alla Giunta Regionale, la proposta di riparto da assegnare alle Associazioni
succitate, per l’anno 2014, attività 2013, utilizzando i fondi all’uopo iscritti nel bilancio regionale per l’anno
2014 al capitolo 39300, sulla base dei seguenti criteri:

-          10% del fondo da ripartire equamente per tutte le Associazioni richiedenti;
-         90% del fondo da ripartire in base alle attività svolte dalle Associazioni richiedenti nell’anno
2013;

 
CONSIDERATO che, in base a tali criteri, a ciascuna delle Associazioni viene attribuita, per l’anno 2014,
attività 2013, una somma pari a quella indicata nel prospetto allegato, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, per un importo totale di €  50.000,00;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-         di approvare il riparto dei fondi da assegnare alle Associazioni a Tutela degli invalidi operanti
nella Regione Molise, per l’anno 2014, attività 2013, così come riportato nell’elenco appresso
indicato;

 
 
 

N. ASSOCIAZIONI
Quota
uguale

(20% del
fondo)

Spesa
attività
2013

Quota
attività

svolte anno
2013 (80%
del fondo)

Totale
contributo

1
UNIONE ITALIANA DEI
CIECHI- CONSIGLIO

REGIONALE DEL
MOLISE- CB

1000,00 44.671,80 10721,23 11721,23

2

ENTE NAZIONALE
PER L’ASSISTENZA
SORDO-MUTI- SEDE

REGIONALE-CB
1000,00 38.780,00 9307,20 10307,20

3

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE PRIVI

DELLA VISTA- SEDE
REGIONALE-CB

1000,00 20.000,00 4800,00 5956,61

4

UNIONE NAZIONALE
MUTILATI PER

SERVIZIO GRUPPO 1000,00 53.500,00 12840,00 13840,00
4/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014



REGIONALE DEL
MOLISE -CB

5

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE MUTILATI

ED INVALIDI DEL
LAVORO CONS. REG.

DEL MOLISE-CB
1000,00 20.639,00 4953,36 5953,36

6

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE VITTIME

CIVILI DI GUERRA
DELEGAZIONE
REGIONALE-CB

1000,00 5.090,00 1221,60 2221,60

 
 

6.000,00 182.680,80 43.843,39 50.000,00

 
-         di impegnare la somma di Euro 50.000,00 sulla UPB 400, cap. 39300 del bilancio regionale
2014;
-         di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento dei contributi di cui al
presente atto, alle associazioni beneficiarie;
-         di richiedere il prescritto parere alla IV Commissione Consiliare permanente, sui criteri di
riparto applicati  per l’attribuzione dei contributi succitati, relativi all’anno 2014, attività 2013;

 
DICHIARAZIONE IN ORDINE ALLE NORME FINANZIARIE VIGENTI

CHE la spesa risulta essere corrente
CHE la spesa incide sul patto di stabilità
CHE la fonte di finanziamento è un’Entrata Propria:
 

�         Tipologia Atto: deliberazione
�         Ammontare risorse 50.000,00
�         Esigibilità Entrata certa/vincolata

 
Campobasso, lì 21.07.2014

 
 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALBERTO CATERINA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

5/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art.
50, primo comma, della L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 22-07-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli articoli 13, comma 2, e 14 del Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine
alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova copertura finanziaria attraverso
la utilizzazione:
 
 
Capitolo 39300. 0 Es.Impegno 2014. 642. 1 Importo Euro 50.000,00
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
LUIGI SCAPILLATI LOLITA GALLO

 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

 
Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 25-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 25-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 343 DEL 28-07-2014


